En el capítol 28 de les *Commemoracions* 103 es dirà que, un cop acceptada l' herència feudal, l' hereu està obligat a prestar homenatge al senyor i si es nega a fer-ho, pot perdre el benefici quan el seu senyor ho volgui. S' estableix el plaç d' un any i un dia perquè l' hereu del vassall mort, un cop acceptada l' herència, es presenti davant del senyor del feu per prestar-li homenatge i fidelitat. El mateix plaç s' estableix pel vassall, per renovar l' homenatge al successor del seu senyor, sota pena de perdre el benefici si no ho fa quan li demana el senyor. S' insisteix, més endavant, amb la força del costum general de Catalunya, sobre la circumstància que, qualsevol que sigui hereter del vassall difunt, amb testament o sense, s' ha de presentar l' hereu dins un any i un dia, davant del senyor del feu, per renovar-li o prestar-li fidelitat i homenatge i, de no fer-ho, pot perdre el feu si així ho vol el seu senyor<sup>104</sup>.

El capítol 24 de les *Commemoracions*, diu que el vassall o castlà que hagués fet donació o heretament absolut al seu fill, sense reservar-se res per a ell - ni l' usdefruit- , en aquest cas, un cop el fill ha acceptat el feu

---

103 *Com.* 28: "Quant cantes vegades e en quines cases se deya renovar homenatge e de la pena daquels qui no volen renovar": "Cant lo senyor es defunct lo vassal, si deu venir dins .i. an, et .i. dia al hereu del defunct, e deu lo homenatge renovar e feeltat prometra(...)" Josep GUDIOL, 327; "Quando et in quibus casibus homagium sit renovandum": *Domino defuncto, vasallus eius debet venire intra annum et diem ad haeredem defuncti, et homagium ei renovare, et fidelitatem promittere: quod nisi fecerit intra dictum tempus, tanquam ingratus amittet beneficium, si ipso domino placuerit. Eodem modo, vasallo defuncto, eius haeres quicumque fuerit, adita haereditate, debet coram domino feudi venire intra praedictum tempus post obitum dicti defuncti, et petere investituram feudi, paratus facere homagium, et fidelitatem pollicendo: nam eo ipso, quo haereditatem adivit, adstrictus est domino iuramenti et homagii (...)" SOCARRATS, *In Tractatum*, 265-266.*

104 *Com.* 41: "Si el nebot del vassal de[funct s] ens fil, rebuda heretat del feu, puscha ésser fet home del se[nyor de]l feu, e dins qual temps deua venir davant del senyor del feu aquel ho altre hereu del vassal defunct" Josep ROVIRA, 190-193; "Utrum agnatus vasalli defuncti sine filio, adita haereditate feudali possit fieri homo domini feudi: et intra quod tempus debet venire coram domino feudi ipse agnatus, vel alius haeres vasalli defuncti": (...) *Et haec est consuetudo generalis Cathaloniae: videlicet quod quicumque fuerit haeres vasalli defuncti: sive ex testamento, vel sine testamento, debet ipse haeres venire coram domino feudi intra annum, et diem, paratus renovare, sive praestare homagium, et fidelitatem domino feudi: quod nisi fecerit, amittet feudum, si domino placuerit dictum est.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 428-429.